

Association Habitat Humanisme Limousin

Comptes annuels au 31 décembre 2025

22 avril 2026

15 rue Haute Cité
87000 Limoges



Table des matières

Rapport

Bilan consolidé

Bilan Association

Bilan Maison Relais

Amortissements

Annexe

Association Habitat et Humanisme Limousin

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾ Immobilisations incorporelles en cours , avances et acomptes TOTAL			
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillage industriels Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes TOTAL	277 821 277 821	116 754 116 754	161 066 161 066
					104 630
					104 630
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières TOTAL	248 204 11 506 259 710	 11 506 259 710	248 204 10 804 259 009
		Total (II)	537 532	116 754	420 777
					363 639
	Stocks et en cours				
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres créances Charges constatées d'avance TOTAL	30 366 70 915 2 618 103 900	6 740 6 740	23 625 70 915 2 618 97 160
Actif circulant	Divers	Instruments financiers à terme et jetons détenus Disponibilités	406 189		406 189
		Total (III)	510 090	6 740	503 349
					503 503
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		1 047 622	123 495	924 127	867 142
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2025	31/12/2024	%
Installations techniques, matériel et outillage industriels	161 066,23	104 630,07	53.94
21810000 Installations générales, agencements, aménagements divers	254 079,27	183 614,93	38.38
21830000 Matériel de bureau et matériel informatique	1 618,80	1 618,80	
21840000 Mobilier maison relais	22 123,12	22 123,12	
28181000 Amort. aménagements locaux	-93 013,04	-78 984,86	-17.76
28183000 Amort. matériel bureau et informatique	-1 618,80	-1 618,80	
28184000 Amort. mobilier	-22 123,12	-22 123,12	
Total des immobilisations corporelles	161 066,23	104 630,07	53.94
Participations	248 204,50	248 204,50	
26100000 Titres de participation	167,50	167,50	
26120000 Parts fhh fonciere	248 037,00	248 037,00	
Autres immobilisations financières	11 506,44	10 804,58	6.5
27550000 Cautionnements	11 506,44	10 804,58	6.5
Total des immobilisations financières	259 710,94	259 009,08	0.27
Total de l'actif immobilisé	420 777,17	363 639,15	15.71
Créances clients, usagers et comptes rattachés	23 625,99	18 243,24	29.51
41110000 Clients, adhérents, usagers - Ventes de biens ou de prestations d	30 366,11	31 531,53	-3.7
49100000 Provisions dépréc. des comptes d'u	-6 740,12	-13 288,29	49.28
Autres créances	70 915,74	41 853,82	69.44
42500000 Personnel - Avance et acompte au p	468,00	500,00	-6.4
43871000 CPAM à recevoir	1,90	321,77	-99.41
45500100 COLLECTIF COMPTES COURAN	0,00	10 360,22	-100
46770000 Produits à recevoir	2 283,81	0,00	NS
46771000 Produits à recevoir - groupe	68 162,03	0,00	NS
46870000 Produits à recevoir	0,00	30 671,83	-100
Charges constatées d'avance	2 618,88	2 054,14	27.49
48600000 Charges constatées d'avance	2 618,88	2 054,14	27.49
Total des créances	97 160,61	62 151,20	56.33
Disponibilités	406 189,32	441 352,08	-7.97
51210000 Credit cooperatif	14 544,98	3 914,10	271.6
51219200 Credit cooperatif livret 2	36 061,68	35 900,13	0.45
51291000 Credit agricole 1	82 104,37	19 806,39	314.53
51291100 Credit agricole 2	30 517,91	29 797,42	2.42
51291700 Livret credit agricole	78 089,09	82 168,01	-4.96
51291800 Livret 1 credit agricole	71,58	70,72	1.22
51291900 Livret a credit agricole	164 189,91	267 876,62	-38.71
53000000 Caisse	115,17	1 509,22	-92.37
53000100 Caisse 1	494,63	309,47	59.83
Total de l'actif circulant	503 349,93	503 503,28	-0.03
TOTAL ACTIF	924 127,10	867 142,43	6.57

Association Habitat et Humanisme Limousin

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	85 000	85 000
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	149 643	149 643
	Report à nouveau	142 234	141 780
	Excédent ou déficit de l'exercice	-1 196	453
	Situation nette (sous-total)	375 681	376 878
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	29 065	19 625
	Provisions réglementées	30 000	30 000
Total (I)		434 746	426 503
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	177 305	157 350
Total (II)		177 305	157 350
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	98 044	85 288
Total (III)		98 044	85 288
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾	24 947	21 228
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	58 465	37 599
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	67 673	57 965
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 776	
	Produits constatés d'avance	60 167	81 207
Total (IV)		214 030	198 000
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		924 127	867 142
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2025	31/12/2024	%
Fonds propres complémentaires sans droit de reprise	85 000,00	85 000,00	
10242000 Autres fonds propres sans droit de reprise	85 000,00	85 000,00	
Autres réserves	149 643,93	149 643,93	
10688100 Autres reserves	90 947,00	90 947,00	
10688200 Autres reserves mr	58 696,93	58 696,93	
Report à nouveau	142 234,08	141 780,23	0.32
11000000 Report à nouveau créditeur	179 176,40	160 990,63	11.3
11900000 Report à nouveau (solde débiteur)	-36 942,32	-19 210,40	-92.3
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 196,57	453,85	-363.65
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 196,57	453,85	-363.65
Situation nette	375 681,44	376 878,01	-0.32
Subventions d'investissement	29 065,33	19 625,05	48.1
13100000 Subventions travaux	11 820,00	0,00	NS
13120000 Subventions collect. locales	17 500,00	17 500,00	
13130000 Subventions d'équipt. privées	15 000,00	15 000,00	
13900000 Subventions virées au résultat	-395,08	0,00	NS
13930000 Reprise s/subvention privées	-14 859,59	-12 874,95	-15.41
Provisions réglementées	30 000,00	30 000,00	
14880000 Provision reserve de tresorerie	30 000,00	30 000,00	
Total des fonds propres	434 746,77	426 503,06	1.93
Fonds dédiés	177 305,00	157 350,00	12.68
19400000 Fonds dédiés s:sub fonctionnement	106 755,00	96 800,00	10.28
19600000 Fonds dédiés sur mécénats affectés	70 550,00	60 550,00	16.52
Total des fonds reportés et dédiés	177 305,00	157 350,00	12.68
Provisions pour charges	98 044,96	85 288,62	14.96
15210000 Provisions pour pensions	23 854,42	0,00	NS
15250000 Provisions p/ grosses réparations	74 190,54	0,00	NS
15300000 PROVISION IDR	0,00	20 817,44	-100
15720000 Provisions p/grosses réparations	0,00	64 471,18	-100
Total des provisions	98 044,96	85 288,62	14.96
Emprunts et dettes financières diverses	24 947,11	21 228,85	17.52
16550000 Dg des locataires et occupants	24 947,11	21 228,85	17.52
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	58 465,97	37 599,56	55.5
40110000 Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	32 683,28	14 230,06	129.68
40810000 Fournisseurs	25 782,69	23 369,50	10.33
Dettes fiscales et sociales	67 673,89	57 965,34	16.75
42820000 Dettes sur congés payés	28 276,00	21 796,00	29.73
42860000 Autres charges de personnel à payer	593,00	873,00	-32.07
43100000 Urssaf	15 072,04	17 114,49	-11.93
43720000 Mutuelle	1 234,00	1 637,19	-24.63

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif		31/12/2025	31/12/2024	%
43730000	Retraite non cadre et cadre	3 306,64	3 013,01	9.75
43732000	Prévoyance non cadre et cadre	2 332,38	2 003,63	16.41
43820000	Charges sociales sur congés payés	10 759,00	8 139,00	32.19
43860000	Autres charges à payer	202,00	0,00	NS
44210000	Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	181,47	227,62	-20.28
44450000	Impôt société	687,00	837,00	-17.92
44711000	Taxe sur les salaires	1 593,21	0,00	NS
44810000	Etat Charges et taxes à payer	3 437,15	0,00	NS
44860000	Etat Charges et taxes à payer	0,00	2 324,40	-100
Autres dettes		2 776,40	0,00	NS
45500100	COLLECTIF COMPTES COURAN	1 592,65	0,00	NS
46860000	Charges à payer	1 183,75	0,00	NS
Produits constatés d'avance		60 167,00	81 207,00	-25.91
48700000	Produits constatés d'avance	60 167,00	81 207,00	-25.91
Total des dettes		214 030,37	198 000,75	8.1
TOTAL PASSIF		924 127,10	867 142,43	6.57

Association Habitat et Humanisme Limousin

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	1 980	1 800
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	328 049	318 599
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	402 251	412 166
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	160 590	119 575
	<i>Dons manuels</i>	145 319	107 031
	<i>Mécénats</i>	15 270	2 944
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		9 600
	Contributions financières	8 505	7 250
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	14 795	43 758
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	96 800	5 220
	Autres produits	11 504	6 826
	Total des produits d'exploitation (I)	1 024 477	915 196
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	480 303	472 016
	Aides financières	8 125	3 617
	Impôts, taxes et versements assimilés	7 208	4 042
	Salaires	277 210	214 817
	Cotisations sociales	98 026	76 350
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 028	11 616
	Dotations aux provisions	21 003	41 918
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	116 755	96 800
	Autres charges	6 778	566
	Total des charges d'exploitation (II)	1 029 440	921 746
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-4 963	-6 550
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 454	5 881
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des produits financiers (III)	4 454	5 881
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		4 454	5 881
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		-509	-669

Association Habitat et Humanisme Limousin

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		3 159
Charges exceptionnelles (VI) Total		1 200
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		1 959
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	687	837
Total des produits (I + III + V)	1 028 931	924 237
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 030 127	923 783
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-1 196	453
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	129 598	140 322
TOTAL	129 598	140 322
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	129 598	140 322
TOTAL	129 598	140 322

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Cotisations	1 980,00	1 800,00	10
75610000 Cotisations sans contrepartie	1 980,00	1 800,00	10
Ventes de prestations de service	328 049,83	318 599,05	2.97
70610000 Prestation de services	84,00	0,00	NS
70830000 Loyers logements	292 118,14	278 607,92	4.85
70831000 Charges récupérables sur locataires	35 847,69	39 991,13	-10.36
Concours publics et subventions d'exploitation	402 251,72	412 166,00	-2.41
74005000 Subvention IML-DDCS	0,00	245 631,00	-100
74100000 SUBVENTIONS ETAT	0,00	384,00	-100
74105000 Subvention IML-DDCS	236 170,00	0,00	NS
74210000 Sub pension de familles	163 702,00	164 151,00	-0.27
74300000 Subvention exploit. privées	0,00	2 000,00	-100
74700000 Quote part de subventions investies	2 379,72	0,00	NS
Ressources liées à la générosité du public	160 590,08	119 575,79	34.3
Ressources liées à la générosité du public	160 590,08	119 575,79	34.3
Dont dons manuels	145 319,28	107 031,72	35.77
75410000 Dons manuels non affectés	28 185,81	29 780,00	-5.35
75411100 Dons manuels non affectés reçus par	26 216,00	25 820,00	1.53
75411300 Dons manuels Institut de France	57 500,00	26 500,00	116.98
75411600 Dons manuels affectés	1 060,00	0,00	NS
75412100 Frais de déplacement abandonnés	16 579,60	18 326,47	-9.53
75414000 Dons FCP	280,84	53,37	426.21
75414300 Dons Livret Asso	113,85	51,33	121.8
75414400 Dons Livret LDDS	110,68	58,92	87.85
75414500 Dons Livret AGIR	2 625,20	1 652,73	58.84
75414600 Dons Livret A - Jeunes	5 584,07	2 811,63	98.61
75414700 Dons Dons CARTE AGIR	50,11	25,80	94.22
75414900 Dons Livret BQ POSTALE	2 239,79	585,06	282.83
75415000 Dons Livret LEA via SG	0,00	362,07	-100
75415100 Dons Livret SG	59,38	11,53	415
75415200 Dons Livret LEA via CIC	3 753,88	737,11	409.27
75415400 Dons Livret Solidaire CMB	384,05	0,00	NS
75415500 Dons Livret CE Syndicat	576,02	255,70	125.27
Dont mécénats	15 270,80	2 944,07	418.7
75420000 Dons Mécénat	15 270,80	2 944,07	418.7
Dont legs, donations et assurance-vie	0,00	9 600,00	-100
75432300 Legs et Dons Titres FHH	0,00	9 600,00	-100
Contributions financières	8 505,29	7 250,81	17.3
75510100 Participation informatique fede	8 505,29	7 250,81	17.3
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	14 795,34	43 758,10	-66.19
78150000 Reprise s/prc d'exploitation	8 247,17	17 302,00	-52.33
78151000 Reprise s/provision risques et charges	0,00	13 060,00	-100
78174000 Reprise S/Prov. dépré. Cpte Clients	6 548,17	4 500,00	45.51
79105000 Transfert ch rbt assurances	0,00	4 768,10	-100
79117000 Rbt chèques energie	0,00	4 128,00	-100
Utilisations des fonds dédiés	96 800,00	5 220,00	NS
78940000 Report s/subvent. de fonct.non util	96 800,00	5 220,00	NS

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
Autres produits		11 504,86	6 826,42	68.53
75800000	Produits de gestion courante	66,93	0,63	NS
75870000	Indemnités d'assurance	2 508,55	0,00	NS
75890000	Participations usagers	8 929,38	6 825,79	30.82
<i>Total des produits d'exploitation</i>		<i>1 024 477,12</i>	<i>915 196,17</i>	<i>11.94</i>
Autres achats et charges externes		480 303,89	472 016,68	1.76
60500000	Achat de matériel, équipement et travaux	2 276,33	2 421,45	-5.99
60610000	Fourniture non stockée eau	3 377,57	4 172,34	-19.05
60611000	Fourniture non stockée électricité	16 555,80	18 368,35	-9.87
60612000	Fourniture non stockée gaz	20 283,12	25 380,92	-20.09
60630000	Fournitures entretien, petit équipement	1 967,05	1 842,40	6.77
60635000	Fourniture alimentation	6 066,95	6 029,45	0.62
60640000	Fournitures administratives	4 347,76	5 868,78	-25.92
60650000	Petit équipement	3 090,49	15 103,48	-79.54
61100300	Prestation animation	6 389,05	6 537,43	-2.27
61320000	Locations immobilières	239 415,77	218 344,29	9.65
61353000	Location mobilière - véhicule	78,59	0,00	NS
61400000	Charges de copropriété	695,00	0,00	NS
61410000	Charges locatives récupérables	36 413,65	34 127,11	6.7
61500000	Depenses entretien	17 373,30	31 387,07	-44.65
61560000	Maintenance	10 740,99	8 814,94	21.85
61562000	Prestations informatiques	8 505,29	7 250,81	17.3
61610000	Assurances	11 068,02	8 450,48	30.98
61810000	Documentation générale interne	0,00	57,36	-100
62140000	Personnel détaché	0,00	1 800,00	-100
62260000	Honoraires Experts comptables et CAC	15 829,14	15 555,82	1.76
62263000	Conseil communication	2 000,00	2 514,70	-20.47
62265000	Honoraires prestations paie	5 046,60	2 299,26	119.49
62267000	Honoraires divers	3 373,85	3 033,46	11.22
62270000	Frais d'actes et contentieux	963,78	130,50	638.53
62280000	Frais d'animation	410,98	805,60	-48.98
62360000	CATALOGUES ET IMPRIMES	1 546,70	0,00	NS
62360100	Documentation de com. fédération	519,00	668,40	-22.35
62360200	Documentation de com. marketing	346,80	0,00	NS
62380000	Dons pourboires	53,85	33,61	60.22
62510000	Frais de déplacement	11 283,44	7 787,83	44.89
62510500	Frs dépl. bénévoles	1 132,13	497,94	127.36
62513000	Frais déplacement bénévole en abandon	16 579,60	18 326,47	-9.53
62570000	Frais de missions et réceptions	7 764,46	5 282,88	46.97
62610000	Frais postaux	2 678,43	2 353,99	13.78
62620000	Téléphone, fax	1 870,22	1 692,09	10.53
62700000	Frais bancaire	1 485,18	1 231,47	20.6
62810000	Cotisations	101,00	100,00	1
62811000	Cotisations fédération	18 674,00	13 746,00	35.85
Aides financières		8 125,75	3 617,60	124.62
65700000	Aides versées, chèques énergie	3 701,20	3 617,60	2.31
65720000	Aide versée par l'association	4 424,55	0,00	NS
Impôts, taxes et versements assimilés		7 208,97	4 042,39	78.33
63110000	Taxe sur les salaires	1 593,21	0,00	NS
63330000	Contribution formation continue	5 615,76	3 840,71	46.22
63512100	Taxe foncière om récupérable	0,00	201,68	-100
Salaires		277 210,67	214 817,07	29.04
64110000	Salaires bruts	267 571,57	206 043,44	29.86
64120000	Variation congés payés	6 480,00	7 138,00	-9.22
64140000	Indemnité et avantages divers	0,92	873,00	-99.89
64153000	Provision 13ème mois	593,00	0,00	NS
64810000	Frais de formation des salariés	2 565,18	762,63	236.36

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Cotisations sociales	98 026,40	76 350,52	28.39
64510000 Urssaf	63 724,55	48 850,46	30.45
64520000 Cotisations mutuelle	9 302,91	7 699,38	20.83
64530000 Retraite cadre et non cadre	14 046,07	11 170,94	25.74
64532000 Prévoyance non cadre et cadre	7 094,06	5 375,94	31.96
64580000 Charges sur provision congés à payer	2 620,01	2 613,00	0.27
64585300 Charges sociales 13 mois	202,00	0,00	NS
64750000 Médecine du travail, pharmacie	1 036,80	640,80	61.8
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 028,18	11 616,70	20.76
68112000 Dot/amort. immob. corporelles	14 028,18	11 616,70	20.76
Dotations aux provisions	21 003,51	41 918,90	-49.89
68150000 Dotation provision pour risque d'exploitation	17 314,31	16 442,17	5.3
68153000 DOTATION PROVISION IDR	3 689,20	20 817,44	-82.28
68174000 PROVISION POUR CREANCES DOUTEUSES	0,00	4 659,29	-100
Reports en fonds dédiés	116 755,00	96 800,00	20.61
68940000 Reports en fonds dédiés /Subventions d'exploitation	106 755,00	96 800,00	10.28
68960000 FONDS DEDIE SUR DONS AFFECTES	10 000,00	0,00	NS
Autres charges	6 778,45	566,86	NS
65400000 Créances irrécouvrables	6 054,60	0,00	NS
65800000 Charges de gestion courante	723,85	566,86	27.69
<i>Total des charges d'exploitation</i>	<i>1 029 440,82</i>	<i>921 746,72</i>	<i>11.68</i>
Résultat d'exploitation	-4 963,70	-6 550,55	24.22
Autres intérêts et produits assimilés	4 454,13	5 881,41	-24.27
76800000 Autres produits financiers	4 454,13	5 881,41	-24.27
<i>Total des produits financiers</i>	<i>4 454,13</i>	<i>5 881,41</i>	<i>-24.27</i>
Résultat financier	4 454,13	5 881,41	-24.27
Résultat courant avant impôt	-509,57	-669,14	23.85
Produits exceptionnels	0,00	3 159,99	-100
77100000 Produits except. opérations gestion	0,00	1 175,35	-100
77700000 Quote part de subventions investies	0,00	1 984,64	-100
Charges exceptionnelles	0,00	1 200,00	-100
67180000 Charges exceptionnelles	0,00	1 200,00	-100
Résultat exceptionnel	0,00	1 959,99	-100
Impôts sur les bénéfices	687,00	837,00	-17.92
69500000 Impôts sur les sociétés	687,00	837,00	-17.92
Total des produits	1 028 931,25	0,00	NS
Total des produits	1 028 931,25	0,00	NS
Total des charges	1 030 127,82	0,00	NS

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

[illegible]

Actif			Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)						
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais de développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾				
		Immobilisations incorporelles en cours , avances et acomptes				
	TOTAL					
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	164 349	59 388	104 961	42 711
		Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL		164 349	59 388	104 961	42 711
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations	248 204		248 204	248 204	
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	10 881		10 881	10 179	
TOTAL		259 085		259 085	258 384	
		Total (II)	423 435	59 388	364 047	301 095
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	24 945	6 740	18 205	15 357
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres créances	70 915		70 915	39 321
		Charges constatées d'avance	1 992		1 992	2 054
	TOTAL		97 853	6 740	91 113	56 733
	Divers	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	407 294		407 294	441 042	
		Total (III)	505 148	6 740	498 408	497 776
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)			928 583	66 128	862 455	798 871
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)					

Habitat Humanisme Limousin Asso

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2025	31/12/2024	%
Installations techniques, matériel et outillage industriels	104 961,54	42 711,63	145.74
21810000 Installations générales, agencements, aménagements divers	161 056,38	90 592,04	77.78
21830000 Matériel de bureau et matériel informatique	1 618,80	1 618,80	
21840000 Mobilier maison relais	1 674,40	1 674,40	
28181000 Amort. aménagements locaux	-56 094,84	-47 880,41	-17.16
28183000 Amort. matériel bureau et informatique	-1 618,80	-1 618,80	
28184000 Amort. mobilier	-1 674,40	-1 674,40	
Total des immobilisations corporelles	104 961,54	42 711,63	145.74
Participations	248 204,50	248 204,50	
26100000 Titres de participation	167,50	167,50	
26120000 Parts fhh fonciere	248 037,00	248 037,00	
Autres immobilisations financières	10 881,44	10 179,58	6.89
27550000 Cautionnements	10 881,44	10 179,58	6.89
Total des immobilisations financières	259 085,94	258 384,08	0.27
Total de l'actif immobilisé	364 047,48	301 095,71	20.91
Créances clients, usagers et comptes rattachés	18 205,19	15 357,42	18.54
41110000 Clients, adhérents, usagers - Ventes de biens ou de prestations d	24 945,31	28 645,71	-12.92
49100000 Provisions dépréc. des comptes d'u	-6 740,12	-13 288,29	49.28
Autres créances	70 915,74	39 321,99	80.35
42500000 Personnel - Avance et acompte au p	468,00	500,00	-6.4
43871000 CPAM à recevoir	1,90	321,77	-99.41
45500100 COLLECTIF COMPTES COURAN	0,00	10 360,22	-100
46770000 Produits à recevoir	2 283,81	0,00	NS
46771000 Produits à recevoir - groupe	68 162,03	0,00	NS
46870000 Produits à recevoir	0,00	28 140,00	-100
Charges constatées d'avance	1 992,53	2 054,14	-3
48600000 Charges constatées d'avance	1 992,53	2 054,14	-3
Total des créances	91 113,46	56 733,55	60.6
Disponibilités	407 294,69	441 042,61	-7.65
51210000 Credit cooperatif	14 544,98	3 914,10	271.6
51219200 Credit cooperatif livret 2	36 061,68	35 900,13	0.45
51291000 Credit agricole 1	82 104,37	19 806,39	314.53
51291100 Credit agricole 2	30 517,91	29 797,42	2.42
51291700 Livret credit agricole	78 089,09	82 168,01	-4.96
51291800 Livret 1 credit agricole	71,58	70,72	1.22
51291900 Livret a credit agricole	164 189,91	267 876,62	-38.71
53000000 Caisse	115,17	1 509,22	-92.37
58000000 Virements de fonds	1 600,00	0,00	NS
Total de l'actif circulant	498 408,15	497 776,16	0.13
TOTAL ACTIF	862 455,63	798 871,87	7.96

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	85 000	85 000
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	90 947	90 947
	Report à nouveau	179 176	160 990
	Excédent ou déficit de l'exercice	10 296	18 185
	Situation nette (sous-total)	365 420	355 123
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	17 606	6 879
	Provisions réglementées		
Total (I)		383 026	362 003
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	177 305	156 350
Total (II)		177 305	156 350
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	46 867	38 823
Total (III)		46 867	38 823
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾	111 171	114 032
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 440	18 424
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	54 700	28 030
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 776	
	Produits constatés d'avance	60 167	81 207
Total (IV)		255 256	241 694
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		862 455	798 871
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Habitat Humanisme Limousin Asso

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2025	31/12/2024	%
Fonds propres complémentaires sans droit de reprise	85 000,00	85 000,00	
10242000 Autres fonds propres sans droit de reprise	85 000,00	85 000,00	
Autres réserves	90 947,00	90 947,00	
10688100 Autres reserves	90 947,00	90 947,00	
Report à nouveau	179 176,40	160 990,63	11.3
11000000 Report à nouveau créditeur	179 176,40	160 990,63	11.3
Excédent ou déficit de l'exercice	10 296,86	18 185,77	-43.38
Excédent ou déficit de l'exercice	10 296,86	18 185,77	-43.38
Situation nette	365 420,26	355 123,40	2.9
Subventions d'investissement	17 606,33	6 879,97	155.91
13100000 Subventions travaux	11 820,00	0,00	NS
13130000 Subventions d'équipt. privées	15 000,00	15 000,00	
13900000 Subventions virées au résultat	-395,08	0,00	NS
13930000 Reprise s/subvention privées	-8 818,59	-8 120,03	-8.6
Total des fonds propres	383 026,59	362 003,37	5.81
Fonds dédiés	177 305,00	156 350,00	13.4
19400000 Fonds dédiés s:sub fonctionnement	106 755,00	95 800,00	11.44
19600000 Fonds dédiés sur mécénats affectés	70 550,00	60 550,00	16.52
Total des fonds reportés et dédiés	177 305,00	156 350,00	13.4
Provisions pour charges	46 867,45	38 823,72	20.72
15210000 Provisions pour pensions	10 932,88	0,00	NS
15250000 Provisions p/ grosses réparations	35 934,57	0,00	NS
15300000 PROVISION IDR	0,00	8 898,55	-100
15720000 Provisions p/grosses réparations	0,00	29 925,17	-100
Total des provisions	46 867,45	38 823,72	20.72
Emprunts et dettes financières diverses	111 171,84	114 032,97	-2.51
16550000 Dg des locataires et occupants	14 686,15	12 022,83	22.15
18000000 Compte liaison inter-établissement	96 485,69	102 010,14	-5.42
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 440,46	18 424,47	43.51
40110000 Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	10 436,41	4 437,72	135.18
40810000 Fournisseurs	16 004,05	13 986,75	14.42
Dettes fiscales et sociales	54 700,89	28 030,34	95.15
42820000 Dettes sur congés payés	18 879,00	0,00	NS
42860000 Autres charges de personnel à payer	593,00	873,00	-32.07
43100000 Urssaf	15 072,04	17 114,49	-11.93
43720000 Mutuelle	1 234,00	1 637,19	-24.63
43730000 Retraite non cadre et cadre	3 306,64	3 013,01	9.75
43732000 Prévoyance non cadre et cadre	2 332,38	2 003,63	16.41
43820000 Charges sociales sur congés payés	7 183,00	0,00	NS
43860000 Autres charges à payer	202,00	0,00	NS
44210000 Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	181,47	227,62	-20.28
44450000 Impôt société	687,00	837,00	-17.92

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif		31/12/2025	31/12/2024	%
44711000	Taxe sur les salaires	1 593,21	0,00	NS
44810000	Etat Charges et taxes à payer	3 437,15	0,00	NS
44860000	Etat Charges et taxes à payer	0,00	2 324,40	-100
Autres dettes		2 776,40	0,00	NS
45500100	COLLECTIF COMPTES COURAN	1 592,65	0,00	NS
46860000	Charges à payer	1 183,75	0,00	NS
Produits constatés d'avance		60 167,00	81 207,00	-25.91
48700000	Produits constatés d'avance	60 167,00	81 207,00	-25.91
Total des dettes		255 256,59	241 694,78	5.61
TOTAL PASSIF		862 455,63	798 871,87	7.96

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	1 980	1 800
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	179 605	178 216
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	237 263	246 631
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	160 590	114 993
	<i>Dons manuels</i>	145 319	105 393
	<i>Mécénats</i>	15 270	
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		9 600
	Contributions financières	38 372	30 847
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	6 999	8 252
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	95 800	5 220
	Autres produits	3 513	0
	Total des produits d'exploitation (I)	724 124	585 960
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	349 105	306 321
	Aides financières	4 424	
	Impôts, taxes et versements assimilés	4 937	2 541
	Salaires	163 477	107 342
	Cotisations sociales	55 852	37 249
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 214	5 859
	Dotations aux provisions	8 494	19 404
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	116 755	95 800
	Autres charges	6 333	566
	Total des charges d'exploitation (II)	717 595	575 085
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		6 529	10 875
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 454	5 881
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des produits financiers (III)	4 454	5 881
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		4 454	5 881
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		10 983	16 757

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		2 265
Charges exceptionnelles (VI) Total		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		2 265
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	687	837
Total des produits (I + III + V)	728 578	594 107
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	718 282	575 922
EXCÉDENT OU DÉFICIT	10 296	18 185
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	129 598	96 402
TOTAL	129 598	96 402
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	129 598	96 402
TOTAL	129 598	96 402

Habitat Humanisme Limousin Asso

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Cotisations	1 980,00	1 800,00	10
75610000 Cotisations sans contrepartie	1 980,00	1 800,00	10
Ventes de prestations de service	179 605,45	178 216,23	0.78
70830000 Loyers logements	150 806,73	146 154,18	3.18
70831000 Charges récupérables sur locataires	28 798,72	32 062,05	-10.18
Concours publics et subventions d'exploitation	237 263,64	246 631,00	-3.8
74005000 Subvention IML-DDCS	0,00	245 631,00	-100
74105000 Subvention IML-DDCS	236 170,00	0,00	NS
74300000 Subvention exploit. privées	0,00	1 000,00	-100
74700000 Quote part de subventions investies	1 093,64	0,00	NS
Ressources liées à la générosité du public	160 590,08	114 993,28	39.65
Ressources liées à la générosité du public	160 590,08	114 993,28	39.65
Dont dons manuels	145 319,28	105 393,28	37.88
75410000 Dons manuels non affectés	28 185,81	29 780,00	-5.35
75411100 Dons manuels non affectés reçus par	26 216,00	25 820,00	1.53
75411300 Dons manuels Institut de France	57 500,00	26 500,00	116.98
75411600 Dons manuels affectés	1 060,00	0,00	NS
75412100 Frais de déplacement abandonnés	16 579,60	16 688,03	-0.65
75414000 Dons FCP	280,84	53,37	426.21
75414300 Dons Livret Asso	113,85	51,33	121.8
75414400 Dons Livret LDDS	110,68	58,92	87.85
75414500 Dons Livret AGIR	2 625,20	1 652,73	58.84
75414600 Dons Livret A - Jeunes	5 584,07	2 811,63	98.61
75414700 Dons Dons CARTE AGIR	50,11	25,80	94.22
75414900 Dons Livret BQ POSTALE	2 239,79	585,06	282.83
75415000 Dons Livret LEA via SG	0,00	362,07	-100
75415100 Dons Livret SG	59,38	11,53	415
75415200 Dons Livret LEA via CIC	3 753,88	737,11	409.27
75415400 Dons Livret Solidaire CMB	384,05	0,00	NS
75415500 Dons Livret CE Syndicat	576,02	255,70	125.27
Dont mécénats	15 270,80	0,00	NS
75420000 Dons Mécénat	15 270,80	0,00	NS
Dont legs, donations et assurance-vie	0,00	9 600,00	-100
75432300 Legs et Dons Titres FHH	0,00	9 600,00	-100
Contributions financières	38 372,62	30 847,45	24.39
75510000 Frais de siège	29 867,33	23 596,64	26.57
75510100 Participation informatique fede	8 505,29	7 250,81	17.3
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	6 999,05	8 252,27	-15.19
78150000 Reprise s/prc d'exploitation	450,88	0,00	NS
78174000 Reprise S/Prov. dépré. Cpte Clients	6 548,17	4 500,00	45.51
79105000 Transfert ch rbt assurances	0,00	3 752,27	-100
Utilisations des fonds dédiés	95 800,00	5 220,00	NS
78940000 Report s/subvent. de fonct.non util	95 800,00	5 220,00	NS
Autres produits	3 513,90	0,63	NS
75800000 Produits de gestion courante	66,93	0,63	NS
75870000 Indemnités d'assurance	1 468,93	0,00	NS

Habitat Humanisme Limousin Asso

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
75890000	Participations usagers	1 978,04	0,00	NS
<i>Total des produits d'exploitation</i>		<i>724 124,74</i>	<i>585 960,86</i>	<i>23.58</i>
Autres achats et charges externes		349 105,14	306 321,63	13.97
60500000	Achat de matériel, équipement et travaux	1 684,35	869,62	93.69
60610000	Fourniture non stockée eau	487,22	391,16	24.56
60611000	Fourniture non stockée électricité	5 406,43	4 967,61	8.83
60612000	Fourniture non stockée gaz	3 728,81	0,00	NS
60630000	Fournitures entretien, petit équipement	152,65	101,92	49.77
60635000	Fourniture alimentation	36,41	91,25	-60.1
60640000	Fournitures administratives	3 895,76	5 213,45	-25.27
60650000	Petit équipement	1 950,64	13 488,54	-85.54
61100300	Prestation animation	89,24	0,00	NS
61320000	Locations immobilières	176 313,60	156 484,69	12.67
61353000	Location mobilière - véhicule	78,59	0,00	NS
61400000	Charges de copropriété	695,00	0,00	NS
61410000	Charges locatives récupérables	35 150,30	32 859,67	6.97
61500000	Depenses entretien	5 594,10	2 097,31	166.73
61560000	Maintenance	3 595,79	2 241,87	60.39
61562000	Prestations informatiques	8 505,29	7 250,81	17.3
61610000	Assurances	11 068,02	8 450,48	30.98
61810000	Documentation générale interne	0,00	57,36	-100
62260000	Honoraires Experts comptables et CAC	15 829,14	15 555,82	1.76
62263000	Conseil communication	2 000,00	2 514,70	-20.47
62265000	Honoraires prestations paie	5 046,60	2 299,26	119.49
62267000	Honoraires divers	3 373,85	2 563,46	31.61
62270000	Frais d'actes et contentieux	840,67	0,00	NS
62280000	Frais d'animation	251,40	279,91	-10.19
62360000	CATALOGUES ET IMPRIMES	1 546,70	0,00	NS
62360100	Documentation de com. fédération	519,00	668,40	-22.35
62360200	Documentation de com. marketing	346,80	0,00	NS
62380000	Dons pourboires	53,85	53,61	0.45
62510000	Frais de déplacement	10 618,59	6 471,91	64.07
62510500	Frs dépl. bénévoles	1 132,13	397,37	184.91
62513000	Frais déplacement bénévole en abandon	16 579,60	16 688,03	-0.65
62570000	Frais de missions et réceptions	7 764,46	5 264,59	47.48
62610000	Frais postaux	2 661,75	2 291,57	16.15
62620000	Téléphone, fax	1 848,22	1 669,79	10.69
62700000	Frais bancaire	1 485,18	1 231,47	20.6
62810000	Cotisations	101,00	60,00	68.33
62811000	Cotisations fédération	18 674,00	13 746,00	35.85
Aides financières		4 424,55	0,00	NS
65720000	Aide versée par l'association	4 424,55	0,00	NS
Impôts, taxes et versements assimilés		4 937,92	2 541,58	94.29
63110000	Taxe sur les salaires	1 034,59	0,00	NS
63330000	Contribution formation continue	3 903,33	2 339,90	66.82
63512100	Taxe foncière om récupérable	0,00	201,68	-100
Salaires		163 477,19	107 342,70	52.29
64110000	Salaires bruts	154 331,88	100 758,73	53.17
64120000	Variation congés payés	6 282,71	4 948,34	26.97
64140000	Indemnité et avantages divers	0,92	873,00	-99.89
64153000	Provision 13ème mois	296,50	0,00	NS
64810000	Frais de formation des salariés	2 565,18	762,63	236.36
Cotisations sociales		55 852,75	37 249,10	49.94
64510000	Urssaf	35 465,88	23 326,27	52.04
64520000	Cotisations mutuelle	4 857,90	3 356,17	44.75
64530000	Retraite cadre et non cadre	7 840,92	5 478,97	43.11
64532000	Prévoyance non cadre et cadre	4 092,13	2 611,76	56.68

Habitat Humanisme Limousin Asso

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
64580000	Charges sur provision congés à payer	2 458,12	1 835,13	33.95
64585300	Charges sociales 13 mois	101,00	0,00	NS
64750000	Médecine du travail, pharmacie	1 036,80	640,80	61.8
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		8 214,43	5 859,21	40.2
68112000	Dot/amort. immob. corporelles	8 214,43	5 859,21	40.2
Dotations aux provisions		8 494,61	19 404,01	-56.22
68150000	Dotation provision pour risque d'exploitation	6 009,40	5 846,17	2.79
68153000	DOTATION PROVISION IDR	2 485,21	8 898,55	-72.07
68174000	PROVISION POUR CREANCES DOUTEUSES	0,00	4 659,29	-100
Reports en fonds dédiés		116 755,00	95 800,00	21.87
68940000	Reports en fonds dédiés /Subventions d'exploitation	106 755,00	95 800,00	11.44
68960000	FONDS DEDIE SUR DONS AFFECTES	10 000,00	0,00	NS
Autres charges		6 333,42	566,86	NS
65400000	Créances irrécouvrables	6 054,60	0,00	NS
65800000	Charges de gestion courante	278,82	566,86	-50.81
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>717 595,01</i>	<i>575 085,09</i>	<i>24.78</i>
Résultat d'exploitation		6 529,73	10 875,77	-39.96
Autres intérêts et produits assimilés		4 454,13	5 881,41	-24.27
76800000	Autres produits financiers	4 454,13	5 881,41	-24.27
<i>Total des produits financiers</i>		<i>4 454,13</i>	<i>5 881,41</i>	<i>-24.27</i>
Résultat financier		4 454,13	5 881,41	-24.27
Résultat courant avant impôt		10 983,86	16 757,18	-34.45
Produits exceptionnels		0,00	2 265,59	-100
77100000	Produits except. opérations gestion	0,00	1 175,35	-100
77700000	Quote part de subventions investies	0,00	1 090,24	-100
Résultat exceptionnel		0,00	2 265,59	-100
Impôts sur les bénéfices		687,00	837,00	-17.92
69500000	Impôts sur les sociétés	687,00	837,00	-17.92
Total des produits		728 578,87	0,00	NS
Total des produits		728 578,87	0,00	NS
Total des charges		718 282,01	0,00	NS
Total des charges		718 282,01	0,00	NS
EXCÉDENT (+) OU DÉFICIT (-)		10 296,86	18 185,77	-43.38

Habitat Humanisme Limousin MR

Actif			Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)						
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais de développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾				
		Immobilisations incorporelles en cours , avances et acomptes				
	TOTAL					
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	113 471	57 366	56 104	61 918
		Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL		113 471	57 366	56 104	61 918
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	625		625	625	
TOTAL		625		625	625	
		Total (II)	114 096	57 366	56 729	62 543
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 420		5 420	2 885
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres créances	96 485		96 485	104 541
		Charges constatées d'avance	626		626	
	TOTAL		102 532		102 532	107 427
	Divers	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	494		494	309	
		Total (III)	103 027		103 027	107 737
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)			217 124	57 366	159 757	170 280
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)					

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan Actif		31/12/2025	31/12/2024	%
Installations techniques, matériel et outillage industriels		56 104,69	61 918,44	-9.39
21810000	Installations générales, agencements, aménagements divers	93 022,89	93 022,89	
21840000	Mobilier maison relais	20 448,72	20 448,72	
28181000	Amort. aménagements locaux	-36 918,20	-31 104,45	-18.69
28184000	Amort. mobilier	-20 448,72	-20 448,72	
Total des immobilisations corporelles		56 104,69	61 918,44	-9.39
Autres immobilisations financières		625,00	625,00	
27550000	Cautionnements	625,00	625,00	
Total des immobilisations financières		625,00	625,00	
Total de l'actif immobilisé		56 729,69	62 543,44	-9.3
Créances clients, usagers et comptes rattachés		5 420,80	2 885,82	87.84
41110000	Clients, adhérents, usagers - ventes de biens ou de prestations d	5 420,80	2 885,82	87.84
Autres créances		96 485,69	104 541,97	-7.71
18000000	Compte liaison inter-établissement	96 485,69	102 010,14	-5.42
46870000	Produits à recevoir	0,00	2 531,83	-100
Charges constatées d'avance		626,35	0,00	NS
48600000	Charges constatées d'avance	626,35	0,00	NS
Total des créances		102 532,84	107 427,79	-4.56
Disponibilités		494,63	309,47	59.83
53000100	Caisse 1	494,63	309,47	59.83
Total de l'actif circulant		103 027,47	107 737,26	-4.37
TOTAL ACTIF		159 757,16	170 280,70	-6.18

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	58 696	58 696
	Report à nouveau	-36 942	-19 210
	Excédent ou déficit de l'exercice	-11 493	-17 731
	Situation nette (sous-total)	10 261	21 754
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	11 459	12 745
	Provisions réglementées	30 000	30 000
Total (I)		51 720	64 499
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		1 000
Total (II)			1 000
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	51 177	46 464
Total (III)		51 177	46 464
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	1 600	
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾	10 260	9 206
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 025	19 175
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	12 973	29 935
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
Total (IV)		56 859	58 316
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		159 757	170 280
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Habitat Humanisme Limousin MR

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2025	31/12/2024	%
Autres réserves	58 696,93	58 696,93	
10688200 Autres reserves mr	58 696,93	58 696,93	
Report à nouveau	-36 942,32	-19 210,40	-92.3
11900000 Report à nouveau (solde débiteur)	-36 942,32	-19 210,40	-92.3
Excédent ou déficit de l'exercice	-11 493,43	-17 731,92	35.18
Excédent ou déficit de l'exercice	-11 493,43	-17 731,92	35.18
Situation nette	10 261,18	21 754,61	-52.83
Subventions d'investissement	11 459,00	12 745,08	-10.09
13120000 Subventions collect. locales	17 500,00	17 500,00	
13930000 Reprise s/subvention privées	-6 041,00	-4 754,92	-27.05
Provisions réglementées	30 000,00	30 000,00	
14880000 Provision reserve de tresorerie	30 000,00	30 000,00	
Total des fonds propres	51 720,18	64 499,69	-19.81
Fonds dédiés	0,00	1 000,00	-100
19400000 Fonds dédiés s:sub fonctionnement	0,00	1 000,00	-100
Total des fonds reportés et dédiés	0,00	1 000,00	-100
Provisions pour charges	51 177,51	46 464,90	10.14
15210000 Provisions pour pensions	12 921,54	0,00	NS
15250000 Provisions p/ grosses réparations	38 255,97	0,00	NS
15300000 PROVISION IDR	0,00	11 918,89	-100
15720000 Provisions p/grosses réparations	0,00	34 546,01	-100
Total des provisions	51 177,51	46 464,90	10.14
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 600,00	0,00	NS
58000000 Virements de fonds	1 600,00	0,00	NS
Emprunts et dettes financières diverses	10 260,96	9 206,02	11.46
16550000 Dg des locataires et occupants	10 260,96	9 206,02	11.46
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 025,51	19 175,09	67.02
40110000 Fournisseurs - achats de biens et prestations de services	22 246,87	9 792,34	127.19
40810000 Fournisseurs	9 778,64	9 382,75	4.22
Dettes fiscales et sociales	12 973,00	29 935,00	-56.66
42820000 Dettes sur congés payés	9 397,00	21 796,00	-56.89
43820000 Charges sociales sur congés payés	3 576,00	8 139,00	-56.06
Total des dettes	56 859,47	58 316,11	-2.5
TOTAL PASSIF	159 757,16	170 280,70	-6.18

Habitat Humanisme Limousin MR

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	148 444	140 382
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	164 988	165 535
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		4 582
	<i>Dons manuels</i>		1 638
	<i>Mécénats</i>		2 944
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	7 796	35 505
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	1 000	
	Autres produits	7 990	6 825
	Total des produits d'exploitation (I)	330 219	352 831
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	131 198	165 695
	Aides financières	3 701	3 617
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 271	1 500
	Salaires	113 733	107 474
	Cotisations sociales	42 173	39 101
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 813	5 757
	Dotations aux provisions	12 508	22 514
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés		1 000
	Autres charges	30 312	23 596
	Total des charges d'exploitation (II)	341 713	370 258
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-11 493	-17 426
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des produits financiers (III)		
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		-11 493	-17 426

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		894
Charges exceptionnelles (VI) Total		1 200
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-305
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	330 219	353 726
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	341 713	371 458
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-11 493	-17 731
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		43 920
TOTAL		43 920
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		43 920
TOTAL		43 920

Habitat Humanisme Limousin MR

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Ventes de prestations de service	148 444,38	140 382,82	5.74
70610000 Prestation de services	84,00	0,00	NS
70830000 Loyers logements	141 311,41	132 453,74	6.69
70831000 Charges récupérables sur locataires	7 048,97	7 929,08	-11.1
Concours publics et subventions d'exploitation	164 988,08	165 535,00	-0.33
74100000 SUBVENTIONS ETAT	0,00	384,00	-100
74210000 Sub pension de familles	163 702,00	164 151,00	-0.27
74300000 Subvention exploit. privées	0,00	1 000,00	-100
74700000 Quote part de subventions investies	1 286,08	0,00	NS
Ressources liées à la générosité du public	0,00	4 582,51	-100
Ressources liées à la générosité du public	0,00	4 582,51	-100
Dont dons manuels	0,00	1 638,44	-100
75412100 Frais de déplacement abandonnés	0,00	1 638,44	-100
Dont mécénats	0,00	2 944,07	-100
75420000 Dons Mécénat	0,00	2 944,07	-100
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	7 796,29	35 505,83	-78.04
78150000 Reprise s/prc d'exploitation	7 796,29	17 302,00	-54.94
78151000 Reprise s/provision risques et charges	0,00	13 060,00	-100
79105000 Transfert ch rbt assurances	0,00	1 015,83	-100
79117000 Rbt chèques energie	0,00	4 128,00	-100
Utilisations des fonds dédiés	1 000,00	0,00	NS
78940000 Report s/subvent. de fonct.non util	1 000,00	0,00	NS
Autres produits	7 990,96	6 825,79	17.07
75870000 Indemnités d'assurance	1 039,62	0,00	NS
75890000 Participations usagers	6 951,34	6 825,79	1.84
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>330 219,71</i>	<i>352 831,95</i>	<i>-6.41</i>
Autres achats et charges externes	131 198,75	165 695,05	-20.82
60500000 Achat de matériel, équipement et travaux	591,98	1 551,83	-61.85
60610000 Fourniture non stockée eau	2 890,35	3 781,18	-23.56
60611000 Fourniture non stockée electricité	11 149,37	13 400,74	-16.8
60612000 Fourniture non stockée gaz	16 554,31	25 380,92	-34.78
60630000 Fournitures entretien, petit équipement	1 814,40	1 740,48	4.25
60635000 Fourniture alimentation	6 030,54	5 938,20	1.56
60640000 Fournitures administratives	452,00	655,33	-31.03
60650000 Petit équipement	1 139,85	1 614,94	-29.42
61100300 Prestation animation	6 299,81	6 537,43	-3.63
61320000 Locations immobilières	63 102,17	61 859,60	2.01
61410000 Charges locatives récupérables	1 263,35	1 267,44	-0.32
61500000 Dépenses entretien	11 779,20	29 289,76	-59.78
61560000 Maintenance	7 145,20	6 573,07	8.7
62140000 Personnel détaché	0,00	1 800,00	-100
62267000 Honoraires divers	0,00	470,00	-100
62270000 Frais d'actes et contentieux	123,11	130,50	-5.66
62280000 Frais d'animation	159,58	525,69	-69.64
62380000 Dons pourboires	0,00	-20,00	100
62510000 Frais de déplacement	664,85	1 315,92	-49.48
62510500 Frs dépl. bénévoles	0,00	100,57	-100
62513000 Frais déplacement bénévole en abandon	0,00	1 638,44	-100
62570000 Frais de missions et réceptions	0,00	18,29	-100

Habitat Humanisme Limousin MR

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
62610000	Frais postaux	16,68	62,42	-73.28
62620000	Téléphone, fax	22,00	22,30	-1.35
62810000	Cotisations	0,00	40,00	-100
Aides financières		3 701,20	3 617,60	2.31
65700000	Aides versées, chèques énergie	3 701,20	3 617,60	2.31
Impôts, taxes et versements assimilés		2 271,05	1 500,81	51.32
63110000	Taxe sur les salaires	558,62	0,00	NS
63330000	Contribution formation continue	1 712,43	1 500,81	14.1
Salaires		113 733,48	107 474,37	5.82
64110000	Salaires bruts	113 239,69	105 284,71	7.56
64120000	Variation congés payés	197,29	2 189,66	-90.99
64153000	Provision 13ème mois	296,50	0,00	NS
Cotisations sociales		42 173,65	39 101,42	7.86
64510000	Urssaf	28 258,67	25 524,19	10.71
64520000	Cotisations mutuelle	4 445,01	4 343,21	2.34
64530000	Retraite cadre et non cadre	6 205,15	5 691,97	9.02
64532000	Prévoyance non cadre et cadre	3 001,93	2 764,18	8.6
64580000	Charges sur provision congés à payer	161,89	777,87	-79.19
64585300	Charges sociales 13 mois	101,00	0,00	NS
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		5 813,75	5 757,49	0.98
68112000	Dot/amort. immob. corporelles	5 813,75	5 757,49	0.98
Dotations aux provisions		12 508,90	22 514,89	-44.44
68150000	Dotation provision pour risque d'exploitation	11 304,91	10 596,00	6.69
68153000	DOTATION PROVISION IDR	1 203,99	11 918,89	-89.9
Reports en fonds dédiés		0,00	1 000,00	-100
68940000	Reports en fonds dédiés /Subventions d'exploitation	0,00	1 000,00	-100
Autres charges		30 312,36	23 596,64	28.46
65560000	Frais de fonctionnement	29 867,33	23 596,64	26.57
65800000	Charges de gestion courante	445,03	0,00	NS
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>341 713,14</i>	<i>370 258,27</i>	<i>-7.71</i>
Résultat d'exploitation		-11 493,43	-17 426,32	34.05
Résultat courant avant impôt		-11 493,43	-17 426,32	34.05
Produits exceptionnels		0,00	894,40	-100
77700000	Quote part de subventions investies	0,00	894,40	-100
Charges exceptionnelles		0,00	1 200,00	-100
67180000	Charges exceptionnelles	0,00	1 200,00	-100
Résultat exceptionnel		0,00	-305,60	100
Total des produits		330 219,71	0,00	NS
Total des produits		330 219,71	0,00	NS

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

[illegible]

Tableau d'amortissements économiques

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Ref.	Description	Acquis	Sortie	Du	Taux		Val. Acq.	Antérieur	Dotation	Cumul	VNC
21810000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAGEMENTS DIVERS											
BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE											
2	PLATRERIE BUREAU	01/10/08		120	10%	L	4 090,32	4 090,32		4 090,32	
3	CARRELAGE BUREAU	01/10/08		120	10%	L	3 387,19	3 387,19		3 387,19	
4	PEINTURE BUREAU	01/10/08		120	10%	L	2 334,40	2 334,40		2 334,40	
5	ELECTRICITE BUREAU	01/10/08		120	10%	L	2 603,24	2 603,24		2 603,24	
6	CHAUFFAGE BUREAU	01/10/08		120	10%	L	4 172,78	4 172,78		4 172,78	
7	COMPLEMENT LE TRAVAIL	01/10/08		60	20%	L	602,19	602,19		602,19	
8	ISOLATION PHONIQUE SALLE DE REUNION	14/12/16		120	10%	L	2 261,09	1 819,41	226,11	2 045,52	215,57
9	AMENAGEMENT BUREAUX MACONNERIE	01/01/17		120	10%	L	4 758,00	3 806,40	475,80	4 282,20	475,80
10	AMENAGEMENT BUREAUX PLAFONDS	01/01/17		120	12.5%	L	360,00	288,00	36,00	324,00	36,00
11	AMENAGEMENT BUREAUX ISOLATION	01/01/17		120	10%	L	4 156,46	3 325,20	415,65	3 740,85	415,61
12	AMENAGEMENT BUREAUX CHALAI	01/01/17		120	10%	L	4 990,33	3 992,24	499,03	4 491,27	499,06
13	AMENAGEMENT BUREAUX VP SERVICES	01/01/17		120	10%	L	4 219,45	3 375,60	421,95	3 797,55	421,90
14	PORTE BUREAU	02/04/18		120	10%	L	3 149,30	2 125,13	314,93	2 440,06	709,24
51	PLATRERIE/PLAFONDS ANNEXE	31/01/23		180	6.67%	L	5 374,53	687,19	358,32	1 045,51	4 329,02
52	RETELEMENTS MURS ANNEXE	31/01/23		180	6.67%	L	4 630,99	592,12	308,75	900,87	3 730,12
53	MENUISERIES BOIS ANNEXE	31/01/23		180	6.67%	L	1 049,67	134,21	69,98	204,19	845,48
54	PLOMBERIE ANNEXE	31/01/23		180	6.67%	L	13 313,51	1 741,18	887,61	2 628,79	10 684,72
55	ELECTRICITE ANNEXE	31/01/23		180	6.67%	L	6 458,46	825,78	430,59	1 256,37	5 202,09
56	MENUISERIES EXTERIEURES	12/05/23		240	5%	L	7 740,00	635,10	387,00	1 022,10	6 717,90
57	RETELEMENTS SOLS ANNEXE	03/02/23		180	6.67%	L	1 996,23	254,15	133,09	387,24	1 608,99
TOTAL BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE							81 648,14	40 791,83	4 964,81	45 756,64	35 891,50
BIENS ACQUIS DANS LA PÉRIODE											
59	CHALAI ELECTRICITE OASIS	01/09/25		120	10%	L	8 346,21		278,97	278,97	8 067,24
60	SMAC ETANCHEITE OASIS	01/09/25		120	10%	L	23 640,00		790,16	790,16	22 849,84
61	ELECTRUM ELECTRICITE OASIS	01/09/25		120	10%	L	3 540,00		118,32	118,32	3 421,68

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

[illegible]

Tableau d'amortissements économiques

Association Habitat et Humanisme Limousin

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Ref.	Description	Acquis	Sortie	Du	Taux		Val. Acq.	Antérieur	Dotation	Cumul	VNC
21812000 - AGENCEMENTS RESIDENCE P LAROUSSE											
BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE											
24	CUISINE AMENAGEE CONFORAMA	09/04/16		120	10%	L	3 681,26	3 213,32	368,13	3 581,45	99,81
25	REMPLACEMENT PORTE ENTREE	30/05/17		120	10%	L	4 317,28	3 276,42	431,73	3 708,15	609,13
26	POTEAUX A LINGE	31/08/18		120	10%	L	945,36	598,84	94,54	693,38	251,98
TOTAL BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE							8 943,90	7 088,58	894,40	7 982,98	960,92
TOTAL 21812000 - AGENCEMENTS RESIDENCE P LAROUSSE							8 943,90	7 088,58	894,40	7 982,98	960,92
21830000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE											
BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE											
27	ORDINATEUR HOTES	26/12/17		36	33.33%	L	719,80	719,80		719,80	
28	ORDINATEUR SECRETARIAT	07/11/08		36	33.33%	L	899,00	899,00		899,00	
TOTAL BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE							1 618,80	1 618,80		1 618,80	
TOTAL 21830000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE							1 618,80	1 618,80		1 618,80	
21840000 - MOBILIER MAISON RELAIS											
BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE											
29	DIVERS	01/12/07		60	20%	L	17 312,17	17 312,17		17 312,17	
30	BLOCS BOITES AUX LETTRES	29/01/08		60	20%	L	2 149,83	2 149,83		2 149,83	
31	TENTE POUR ABRI BROCANTE	23/05/18		60	20%	L	986,72	986,72		986,72	
TOTAL BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE							20 448,72	20 448,72		20 448,72	
TOTAL 21840000 - MOBILIER MAISON RELAIS							20 448,72	20 448,72		20 448,72	
21841000 - MOBILIER ASSOCIATION											
BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE											
32	SALLE DE REUNION	31/05/09		120	10%	L	1 674,40	1 674,40		1 674,40	
TOTAL BIENS PRÉSENTS EN DÉBUT DE PÉRIODE							1 674,40	1 674,40		1 674,40	
TOTAL 21841000 - MOBILIER ASSOCIATION							1 674,40	1 674,40		1 674,40	

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

[illegible]

ASSOCIATION HABITAT ET HUMANISME LIMOUSIN

**Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le
31 décembre 2025**

Ce rapport contient 13 pages

Table des matières

1	Informations concernant l'association	1
1.1	Objet social et moyens mis en œuvre	1
2	Faits majeurs de l'exercice	2
2.1	Événements principaux de l'exercice	2
2.2	Principes, règles et méthodes comptables	2
2.2.1	Présentation des comptes	2
2.2.2	Méthode générale	2
3	Informations relatives au bilan	3
3.1	Actif	3
3.1.1	Tableau des immobilisations	3
3.1.2	Tableau des amortissements	3
3.1.3	Immobilisations financières	4
3.1.4	Créances	5
3.1.5	Tableau des dépréciations d'actifs	5
3.2	Passif	6
3.2.1	Fonds propres	6
3.2.2	Subventions d'investissements	7
3.2.3	Provisions pour risques et charges	7
3.2.4	Fonds dédiés – Tableaux de suivi	8
3.2.5	Etat des dettes	9
4	Informations relatives au compte de résultat	10
4.1	Ventilation des produits d'exploitation	10
4.2	Ventilation de l'effectif moyen	10
4.3	Contributions volontaires en nature	10
5	Autres informations	11
5.1	Honoraires des commissaires aux comptes	11

1 Informations concernant l'association

1.1 Objet social et moyens mis en œuvre

L'association a pour objet :

- Services aux tiers :
 - Réunir les conditions matérielles et morales permettant de mettre à la disposition de personnes ou de familles en perte d'autonomie un lieu de vie et une relation humaine adaptés à leur situation particulière
 - Favoriser les actions en faveur du logement des populations démunies
 - Appliquer dans un esprit innovant des concepts humanistes sur des lieux de vie, en vue de développer des relations humaines
 - Etudier les différents aspects du logement social
 - Mobiliser des moyens au service du renforcement du lien social
 - Mener des actions de sensibilisation, d'interpellation et de proposition sur le thème de l'insertion par le logement, la mixité sociale et la santé
 - Conclure tout accord de partenariat en vue de ces objectifs

- Services aux membres du mouvement

Ouvrir à la découverte de ce que la vie associative peut apporter comme facteurs de transformation personnelle dans la rencontre d'autrui et de sa propre fragilité.

2 Faits majeurs de l'exercice

2.1 Événements principaux de l'exercice

Aucun fait significatif sur l'exercice.

2.2 Principes, règles et méthodes comptables

2.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

2.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, l'association applique le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le règlement ANC n° 2014-03 (Plan comptable général), ainsi que le règlement ANC n° 2023-03 du 7 juillet 2023 modifiant le règlement ANC n° 2018-06. Ces textes entraînent notamment une nouvelle définition du résultat exceptionnel, la suppression des transferts de charges, la simplification du plan de comptes et des modèles d'états financiers.

La première application de ce règlement n'a pas d'impact significatif sur les méthodes comptables retenues, ni sur la présentation des états financiers de l'association.

3 Informations relatives au bilan

3.1 Actif

3.1.1 Tableau des immobilisations

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	-		-	
Immobilisations corporelles	207 356,85	70 464,34		277 821,19
Immobilisations financières	259 009,08	701,86		259 710,94
Immobilisations en cours	-			-
TOTAL	466 365,93	71 166,20		537 532,13

3.1.2 Tableau des amortissements

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	-	-	-	
Immobilisations corporelles	102 726,79	14 028,18		116 754,97
Immobilisations financières	-	-	-	
TOTAL	102 726,79	14 028,18		116 754,97

3.1.2.1 Méthode d'amortissement

Type d'immobilisations	Mode	Durée
Frais d'établissement		
Frais de recherche et de développement		
Droit au bail		
Logiciels et progiciels		

3.1.2.2 Principaux mouvements

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont représentés par :

- Installations, agencements et aménagements bureaux

3.1.2.3 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Constructions		
Installations techniques,	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel et outillage industriels		
Matériel de transport	Linéaire	3 ans
Matériel de bureau	Linéaire	1 à 8 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 8 ans

3.1.3 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Participations	248 204,50
Créances rattachées à des participations	
Titres immobilisées de l'activité de portefeuille	
Autres titres immobilisés	
Prêts	
Dépôts et cautionnements	11 506,44

3.1.4 Créances

Créances(a)	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres	11 506,44	11 506,44	
Créances de l'actif circulant		-	
Créances clients et comptes rattachés	30 366,11	30 366,11	
Autres	70 915,74	70 915,74	
Charges constatées d'avance	2 618,88	2 618,88	
TOTAL	115 407,17	115 407,17	-
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

3.1.5 Tableau des dépréciations d'actifs

	Dépréciations début exercice	Dotations	Reprises	Dépréciations fin d'exercice
Immobilisations				
Stocks				
Créances	13 288	0	6 548	6 740

3.2 Passif

3.2.1 Fonds propres

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				-
Fonds propres statutaires				-
Fonds propres complémentaires	85 000,00			85 000,00
Fonds associatifs sans droit de reprise				-
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Apports				
Legs et donations				
Résultat sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation				-
Réserves				-
Réserves statutaires ou contractuelles				-
Réserves pour projet de l'entité				-
Réserves	149 643,93			149 643,93
Autres				-
Report à nouveau	141 780,23	453,85		142 234,08
dont résultat des activités sous gestion contrôlée				-

3.2.2 Subventions d'investissements

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
Subventions d'investissement	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Montant nominal	32 500.00	11 820.00		44 320.00
Quotes-parts virées au résultat	12 874.95	2 379.72		15 254.67
Montant net en fonds propres	19 625.05	11 820.00	2 379.72	29 065.33

3.2.3 Provisions pour risques et charges

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provision à la fin de l'exercice
Provisions pour risques	-			-
Provisions pour charges	85 288,62	21 003,51	8 247,17	98 044,96
Provisions pour reversement d'une subvention suite à la non-atteinte des objectifs fixés dans la condition résolutoire				
TOTAL	85 288,62	21 003,51	8 247,17	98 044,96

3.2.4 Fonds dédiés – Tableaux de suivi

3.2.4.1 Subventions de fonctionnement affectées

Situations Ressources	Montant des fonds affectés au projet (2)	Fonds à dégager au début de l'exercice (19) A	Utilisation en cours d'exercice (7894) B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894) C	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19) D=A-B+C
HEBERGEMENT URGENCE	40 000,00	75 000,00	75 000,00	40 000,00	40 000,00
PREVEX	18 750,00	19 800,00	19 800,00	18 750,00	18 750,00
MAISON RELAIS	1 000,00	1 000,00	1 000,00		-
IML 87	1 000,00	1 000,00	1 000,00		-
ALT1	48 005,00			48 005,00	48 005,00
					-
		96 800,00	96 800,00	106 755,00	106 755,00

3.2.4.2 Dons manuels, legs et donations affectées

Situations Ressources	Montant des fonds affectés au projet (2)	Fonds à engager au début de l'exercice (19) A	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897) B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897) C	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19) D=A-B+C
- Dons manuels	70 550,00	60 550,00		10 000,00	70 550,00
<i>sous-total</i>	70 550,00	60 550,00	-	10 000,00	70 550,00
- Legs et donations					
<i>sous-total</i>	-	-	-	-	-
TOTAL	70 550,00	60 550,00	-	10 000,00	70 550,00

3.2.5 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (2)	24 947	24 947		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	58 466	58 466		
Dettes fiscales et sociales	67 674	67 674		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	2 776	2 776		
Produits constatés d'avance	60 167	60 167		
TOTAL	214 030	214 030	-	-
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

(b) non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

4 Informations relatives au compte de résultat

4.1 Ventilation des produits d'exploitation

Tableau de répartition des produits d'exploitation

Ressources propres (cotisations, prestations de service...)	330 029,83
Subventions et concours publics	402 251,72
Contributions financières	8 505,29
Reprises s/provisions et fonds dédiés	111 595,34
Dons, mécénats et legs	160 590,08
Autres	11 504,86
Total	1 024 477,12

Les subventions et concours publics proviennent de l'Etat.

4.2 Ventilation de l'effectif moyen

Catégories	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	1,00	
Non cadres	8,00	-
-		
TOTAL	9,00	-

4.3 Contributions volontaires en nature

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
BENEVOLAT		129 598,85
TOTAL		129 598,85

5 Autres informations

5.1 Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires versés aux commissaires aux comptes :

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	3 882	
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal		
Honoraires totaux	3 882	